
COMUNE DI RUFFANO
PROVINCIA DI LECCE

Oggetto: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (PEBA) COMUNE DI RUFFANO - ADOZIONE.

Cavallo Antonio Rocco

Sparascio Claudio Assessore P

Sindaco P

Bruno Angela Rita Assessore P

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  3   del  24-01-2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 13:15, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Daniele Pamela Assessore P

De Vitis Francesco

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il  Cavallo Antonio Rocco in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa OLIVIERI Marialuisa.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Vice Sindaco P



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

-la Legge del 28.02.1986, n. 41, all’articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già
esistenti e non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27.04.1978, n. 384, regolamento
recante norme volte ad eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e fruibilità di edifici e
percorsi esterni, l’adozione da parte delle Amministrazioni competenti di piani di
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA);

-la Legge 5 febbraio 1992 n.104, all'art. 24, comma 9 prescrive che i piani di cui alla L.41/86,
sono modificati con integrazioni relative all'accessibilità degli spazi urbani, con riferimento
alla realizzazione di percorsi accessibili, all'installazione di semafori acustici per non
vedenti, alla rimozione della segnaletica che ostacola la circolazione delle persone disabili;

-con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 18/11/2019 pubblicata sul BURP n.
140 del 03.12.2019, sono stati approvati i criteri di riparto e le modalità di assegnazione
per la concessione del contributo ai Comuni per la redazione del P.E.B.A. di cui alla L.R. n.
67/2018 ed inoltre, nella medesima Deliberazione, le linee guida per la redazione dei PEBA;
la Regione Puglia, Dipartimento Ambiente, Paesaggio e qualità Urbana - Sezione Politiche-
Abitative, con determina dirigenziale n. 288 del 17.12.2019 ha approvato l’elenco dei
comuni beneficiari del contributo per la redazione del P.E.B.A. con popolazione superiore e
inferiore alla 30.000 unità, stabilendo, con lo stesso atto, di destinare le risorse eccedenti
relative ai comuni superiori alle 30.000 unità, ai comuni con popolazione inferiore;
l’Amministrazione comunale, ai sensi delle LL.RR. n. 31/74 e n. 47/75, con nota del-
18.06.2020 ha fatto richiesta alla Regione Puglia, tra l’altro, anche del contributo previsto a
favore dei Comuni per la redazione del P.E.B.A;
con determina dirigenziale n. 414 del 14.10.2021, la Regione Puglia ha disposto lo-
scorrimento della graduatoria per l’ammissione a finanziamento e la concessione dei
contributi finanziari, nei confronti dei Comuni che avevano prodotto istanze in capo alla
redazione del PEBA;
con successiva determina dirigenziale n. 437 del 05.11.2021, la Regione Puglia ha-
provveduto all’impegno delle relative somme da corrispondere ai vari comuni ammessi,
stabilendo, per il comune di Ruffano, la somma di € 5.000,00;
con Determinazione n. 1682 (R.G.) del 23.12.2021, è stato affidato allo Studio Rotondo-

Ingegneri Associati, con sede in Cellamare (BA), rappresentato dall'ing. Giuseppe Rotondo
socio e legale rappresentante, l’incarico relativo per la redazione del Piano di Eliminazione
delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Ruffano;

Considerato che:
con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 20729 del 27.12.2022 il­

professionista incaricato, ha trasmesso il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche del
Comune di Ruffano composto dai seguenti elaborati in formato cartaceo e su supporto
digitale:

0. Elenco Elaborati;1)
1. Relazione tecnico illustrativa;2)
2. Esclusione dalle procedure di VAS;3)
1. A1.1 - Ambito Edilizio edifici pubblici e privati di interesse pubblico;4)
2. A1.2 - Ambito Urbano spazi pubblici e viabilità;5)
3. A2.1 - Criticità spazi pubblici e viabilità;6)
4. SA.1 - Scheda di Analisi semplificativa delle criticità;7)

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 24-01-2023 Comune di Ruffano

Pag. 2



5. SP.1 - Scheda di Progetto Abaco delle sezioni stradali;8)

gli elaborati sopra citati costituiscono il presupposto per la programmazione degli­

interventi finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche attualmente esistenti
negli edifici e negli spazi pubblici, in coerenza, per quanto attuabile nel caso in esame, con
le linee guida regionali sopra citate;
l’attuazione del P.E.B.A. potrà avvenire con fondi di bilancio comunale e/o fondi rinvenienti­

dalla partecipazione e ammissione a finanziamenti extra-comunali;

Preso atto:
che la Regione Puglia non ha stabilito uno specifico iter per l’approvazione del P.E.B.A. e­
che, pertanto, può essere assimilato a un piano comunale di settore da approvare
definitivamente in Consiglio Comunale;
che il tecnico incaricato, nell’elaborato 2. Esclusione dalle procedure di VAS ha attestato­
la sussistenza delle specifiche condizioni di esclusione dalle procedure di VAS di cui all’art.
7.4 del R.R. 18/2013, poiché nelle condizioni di cui all’art. 7.2 lett. i;

Ritenuto corretto, in base ai principi di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa,
mutuare l’iter approvativo di uno strumento di pianificazione urbanistica e procedere
all’adozione del piano da parte dell’organo esecutivo dell’Ente, oltre che prevedere un
periodo di deposito di 30 gg effettivi con la possibilità di presentare osservazioni e una
successiva approvazione da parte dell’organo politico-amministrativo;

Visti:
l'art. 32 comma 21 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41;­
l'art. 24 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;­
il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;­
Vista la Legge 120 del 11.09.2020;­
l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;­

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò Premesso e Considerato, con voti favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)di adottare il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A) per il Comune di
Ruffano, redatto dallo Studio Rotondo Ingegneri Associati, con sede in Cellamare (BA),
rappresentato dall'ing. Giuseppe Rotondo socio e legale rappresentante, composto dai
seguenti elaborati in formato cartaceo e su supporto digitale:

0. Elenco Elaborati;1)
1. Relazione tecnico illustrativa;2)
2. Esclusione dalle procedure di VAS;3)
1. A1.1 - Ambito Edilizio edifici pubblici e privati di interesse pubblico;4)
2. A1.2 - Ambito Urbano spazi pubblici e viabilità;5)

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 24-01-2023 Comune di Ruffano

Pag. 3



3. A2.1 - Criticità spazi pubblici e viabilità;6)
4. SA.1 - Scheda di Analisi semplificativa delle criticità;7)
5. SP.1 - Scheda di Progetto Abaco delle sezioni stradali;8)

2) Di disporre la pubblicazione del Piano adottato sul sito istituzionale del Comune di
Ruffano per 30 (trenta) giorni consecutivi, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la
presa visione e la formulazione di eventuali osservazioni, dandone adeguata
informazione mediante avviso pubblicato all'Albo Pretorio on-line;

3) Di precisare che nei 30 (trenta) giorni successivi alla scadenza del termine per la
presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi
contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute;

4) Di dare atto che l’attuazione del P.E.B.A. potrà avvenire con fondi propri e/o fondi
rinvenienti dalla partecipazione ed ammissione a finanziamenti extra-comunali;

5) Di dare atto che alla programmazione ed alla realizzazione degli interventi previsti nel
Piano Eliminazione Barriere Architettoniche si procederà con successivi provvedimenti,
nei limiti delle risorse disponibili e/o mediante risorse rivenienti da eventuali
finanziamenti, e pertanto alla data attuale il presente atto è ininfluente ai fini della spesa;

6) Di demandare al Responsabile del Settore interessato tutti gli adempimenti
consequenziali al presente provvedimento;

7) Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, si rende la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 24-01-2023 Comune di Ruffano

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente Il Segretario Generale
 Cavallo Antonio Rocco Dr.ssa OLIVIERI Marialuisa

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 24-01-2023 Comune di Ruffano

Pag. 5


		2023-01-25T11:28:26+0000
	IT
	CAVALLO ANTONIO ROCCO


		2023-01-25T11:47:53+0000
	IT
	OLIVIERI MARIALUISA




